Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования администрации Александровского района Оренбургской области»
ПРИКАЗ

	№ 189
	с.Александровка
	05.10.2018 г.

	Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013г. №1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок проведения олимпиады), 17.03.2015 г. № 249, 17.12.2015 г. № 1488 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252», приказами министерства образования Оренбургской области от 09.08.2018 г. «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году», от 28.09.2018 г. № 01-21/1780 «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2018-2019 учебном году муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) по математике, физике, информатике, химии, биологии, экологии, географии, ОБЖ, литературе, истории, обществознанию, праву, технологии, физической культуре, искусству (МХК), экологии, экономике, русскому, английскому, немецкому языкам, по татарскому и башкирскому языкам и литературе для обучающихся 7-11 классов общеобразовательных организаций в ноябре - декабре 2018 года по олимпиадным заданиям, разработанным региональными предметно-методическими комиссиями.
2. Назначить ответственным за организацию и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады в 2018-2019 учебном году Жданову Наталью Алексеевну, заместителя начальника отдела образования (телефон 8(35359) 2-14-31).

3. Возложить ответственность за обеспечение конфиденциальности при хранении, тиражировании олимпиадных заданий, проверке выполненных заданий членами жюри на заместителя начальника отдела образования Жданову Н.А.

4. Определить местом проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады – (с.Александровка, ул. Мичурина, 51, 1 этаж, актовый зал здания отдела образования)

5. Заместителю начальника отдела образования (Жданова Н.А.):
5.1. Обеспечить проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и графиком проведения муниципального этапа олимпиады в 2018-2019 учебном году и графиком проведения муниципального этапа олимпиады в 2018-2019 учебном году (Приложение № 1).

5.2. Обеспечить выполнение нормативных документов министерства образования Оренбургской области по организации и проведению муниципального этапа олимпиады

5.3. Получать олимпиадные задания, эталоны ответов по графику министерства образования.

5.4. Обеспечить руководителей общеобразовательных организаций необходимой информацией о порядке, месте, сроках проведения муниципального этапа Олимпиады.

5.5. Определить квоты победителей и призеров муниципального этапа олимпиады

5.6. Наградить победителей и призеров муниципального этапа олимпиады поощрительными грамотами.

5.7. Обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения муниципального этапа олимпиады.

5.8. Предоставить в министерство образования:

- аналитический отчет о результатах муниципального этапа олимпиады в соответствии с графиком (Приложение № 2);
- заявки на участие в региональном этапе олимпиады.

                                                                           Срок: до 13 декабря 2018 г.
5.9. Подготовить приказ об итогах муниципального этапа олимпиады.

Срок: до 20.12.2018 г.

6. Возложить ответственность за размещение информации на сайте на Мажаеву Г.А., главного специалиста отдела образования

7. Главному специалисту отдела образования (Мажаева Г.А.):

7.1. Продолжить размещение материалов муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на официальном сайте отдела образования в соответствии с рекомендациями по их структуре и содержанию.

7.2. Утвердить и опубликовать на официальном сайте отдела образования в сети «Интернет» результаты муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров муниципального этапа олимпиады), в том числе в срок до 7 календарных дней со дня окончания муниципального этапа по соответствующему общеобразовательному предмету – протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

7.3. Опубликовать на официальном сайте в сети Интернет с учетом утвержденных требований к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, олимпиадные работы победителей и призеров муниципального этапа олимпиады с указанием сведений об участниках.

8. Начальнику отдела МКУ «ЦОДОУ» (Кожемякина Н.В.):

8.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения предметной олимпиады обучающихся общеобразовательных организаций.

8.2. Организовать с руководителями РМО анализ выполнения олимпиадных заданий и эффективность участия школьников в муниципальном этапе олимпиады, подготовить аналитические материалы по итогам муниципального этапа Олимпиады.

9. Старшему методисту МКУ ЦОДОУ (Агишева М.Н.):
9.1. Осуществлять постоянный мониторинг выполнения требований к проведению муниципального этапа олимпиады. Для проведения мониторинговых мероприятий сформировать муниципальную экспертную группу из числа специалистов олимпиады – наставников, методистов муниципальных методических комиссий по учебным предметам олимпиады.

9.2. Проводить специальные консультации для членов жюри и оргкомитета муниципального этапа олимпиады по выполнению требований к проведению олимпиады в рамках исполнения Порядка проведения олимпиады с учетом специфики предмета и модели ее проведения на местах с привлечением специалистов муниципальных предметно-методических комиссий по предметам олимпиады.

10. Руководителям общеобразовательных организаций:

10.1. Направить заявку для участия в муниципальном этапе олимпиады обучающихся 7-11 классов общеобразовательных организаций, победителей школьного этапа олимпиады текущего года согласно Приложению № 3.
Срок: до 06.11.2018 г.

10.2. Обеспечить доставку участников муниципального этапа олимпиады до места проведения и обратно, назначить ответственных за их сопровождение.

10.3. Направить членов жюри для оценивания заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по графику (Приложение № 4).

11. Специалисту в области охраны труда МКУ «ЦОДОУ», ответственному за БД (Таранов Р.А.):

11.1. Обеспечить доставку участников муниципального этапа олимпиады до места проведения и обратно в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993г.№1090 и методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозке организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденными Роспотребнадзором и МВД РФ 21.09.2006г., Постановлением Правительства РФ от 17.12.2013г. №1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»

12. Сформировать оргкомитет и состав жюри муниципального этапа олимпиады и утвердить их составы (Приложение).

13. Назначить ответственными за организацию и проведение муниципального этапа олимпиады по предметам:

- Машина Н.П. – математика;

- Рахматуллин Р.А. – физика;

- Дранкин М.А. - информатика;

- Фаткуллина М.А. - химия;

- Мусеев Ф.Ф. - ОБЖ;

- Агишева М.Н. – география, биология, экология, экономика;

- Семенова Е.Н. - русский язык, литература;

- Шахова Л.Н. - история, обществознание;

- Лукьянчикова И.В. - иностранные языки,

- Алимбекова Л.З. - татарский, башкирский языки и литература;

- Позднякова М.С. – физическая культура (формирование методической комиссии, судейской коллегии);

- Захарова В.П. – технология;

- Гафарова А.Г. – искусство (МХК)

14. Методисту МКУ «ЦОДОУ» (Белицкая А.А.)

14.1. Обеспечить регистрацию участников олимпиады.

15. Главному бухгалтеру:

15.1. Произвести оплату расходов, связанных с приобретением канцелярских товаров, материалов для практического тура олимпиады, призов для награждения победителей, приобретения дипломов, питанием, проездом за счет средств бюджета.

16. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Жданову Н.А.

Начальник отдела образования

Е.Л. Мокина
Приложение №1 к приказу отдела образования от 05.10.2018г. № 189
График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

	№ пп
	Предмет
	Даты проведения
	Состав участников (классы)

	1.
	Астрономия
	12 ноября 2018 года
	9-11

	2.
	География
	13 ноября 2018 года
	7-11

	3.
	Физическая культура
	15 ноября 2018 года
	7-11

	4.
	Право
	16 ноября 2018 года
	9-11

	5.
	Английский язык
	19 ноября 2018 года
	7-11

	6.
	Биология
	20 ноября 2018 года
	7-11

	7.
	Немецкий язык
	21 ноября 2018 года
	7-11

	8.
	Математика
	22 ноября 2018 года
	7-11

	9.
	Русский язык
	23 ноября 2018 года
	7-11

	10.
	Технология
	26 ноября 2018 года
	7-11

	11.
	Основы
безопасности
жизнедеятельности
	27 ноября 2018 года
	8-11

	12.
	Французский язык
	28 ноября 2018 года
	7-11

	13.
	Информатика и ИКТ
	29 ноября 2018 года
	8-11

	14.
	Литература
	30 ноября 2018 года
	7-11

	15.
	Обществознание
	03 декабря 2018 года
	7-11

	16.
	Физика
	04 декабря 2018 года
	7-11

	17.
	Искусство
(мировая художественная
культура)
	06 декабря 2018 года
	8-11

	18.
	Химия
	06 декабря 2018 года
	8-11

	19.
	История
	07 декабря 2018 года
	7-11

	20.
	Экология
	10 декабря 2018 года
	9-11

	21.
	Экономика
	10 декабря 2018 года
	9-11

Приложение № 2
 к приказу  отдела образования
от 05.10.2018г. № 189
Отчет об итогах проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году
района

* отчет представляется до 13.12.2018 г. на адрес эл. почты: oren-ecol.olinip@vandex.ru
Анализ проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году

1. Нормативно-правовая база организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (перечислить).

2. Краткое описание проблем, связанных с организацией и проведением муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018- 2019 учебном году:

· перечень актуальных проблем;

· перечень необходимых изменений (предложений) по повышению эффективности участия обучающихся в муниципальном этапе.

3. Краткое описание работы с одаренными детьми при их подготовке к участию в муниципальном этапе олимпиады

	Традиционные формы работы с одаренными детьми
	Инновационные формы работы с одаренными детьми
	Деятельность муниципальных центров по работе с одаренными детьми

Количественные данные муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2018-2019 учебного года
	Предметы
	Муниципальный этап

	фактическое
количество
участников
	количество
победителей
	количество
призеров
	количество
победителей и призеров
	в % от общего количества участников

	Английский язык

	Астрономия

	Биология

	География

	Информатика

	История

	Искусство
(МХК)

	Литература

	Немецкий язык

	ОБЖ

	Обществознание

	Право

	Технология

	Физика

	Физическая
культура

	Французский
язык

	Химия

	Экология

	Экономика

	Итого (человек)

• в данной строке указывается фактическое количество участников (каждый из них учитывается один раз, независимо от числа олимпиад, в которых он принимал участие)
Общее количество обучающихся в муниципальном образовании Количество школьников 7-11 классов

Количественные данные об участниках, выполнявших на муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2018- 2019 учебном году задания для более старших классов по отношению к тем, в котором они проходят обучение

	5 класс (чел.)
	6 класс (чел.)
	7 класс (чел.)
	8 класс (чел.)
	9 класс (чел.)
	10
класс
(чел.)
	11
класс
(чел.)

	Астрономия

	Биология

	География

	Информатика

	История

	Искусство
(МХК)

	Литература

	Немецкий язык

	ОБЖ

	Обществознание

	Право

	Технология

	Физика

	Физическая культура

	Французский язык

	Химия

	Экология

	Экономика

	ВСЕГО

Информация о сроках проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году
	Предмет
	Сроки проведения муниципального этапа
	Причины нарушения сроков

	по приказу министерства образования
	по приказу ОУО

	Английский язык

	Астрономия

	Биология

	География

	Информатика

	История

	Искусство
(МХК)

	Литература

	Немецкий язык

	ОБЖ

	Обществознание

	Право

	Технология

	Физика

	Физическая
культура

	Французский
язык

	Химия

	Экология

	Экономика

*
В случае, если муниципальный этап олимпиады проводился с нарушением сроков, необходимо приложить соответствующий документ, объясняющий причину нарушения

Руководитель ОУО

Приложение № 3
к приказу отдела образования
№ 189 от 05.10.2018 г.
Заявка на участие обучающихся общеобразовательных организаций
в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по

__________________________________ в 2018-2019 учебном году
	№ пп
	ФИО
	Дата рождения
	ОО (в соответствии с Уставом, полное и сокращенное названия)
	класс
	Основание для участия в региональном этапе
	Гражданство
	Отметка о наличии инвалидности (ограниченные возможности здоровья)

	1.
	Иванов Иван Иванович
	06.08.2001
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа (лицей.
гимназия) №1, МБОУ (МАОУ, МОБУ) СОШ (лицей, гимназия) № 1
	9
	Победитель/призер/ участник муниципального этапа олимпиады 2017-2018 учебного года
Победитель (призер) регионального этапа 2016-2017 учебного года
	РФ
	Нет

Приложение № 4
к приказу отдела образования
 № 189 от 05.10.2018 г.

1. Назначить членами жюри муниципального этапа олимпиады следующих педагогов:

	математика:

· Кашкарова Л.Н. – Александровская СОШ.;

·  Жаворонкова И.Н. – Александровская СОШ;

· Ивашкова Н.В. – Ждановская СОШ;

· Браун Н.Е. – Хортицкая СОШ;
· Машина Н.П. – Притокский филиал
· Трунилина Т.Ф. – Ждановская СОШ;
· Новикова О.Г. – Александровская СОШ
· Мурзакаева Д.С. – Тукаевская СОШ
	информатика:

· Немытикова О.В. – Александровская СОШ.;
· Дранкин М.А. – Александровская СОШ.;
· Дранкин А.В. – Георгиевский филиал

	физика:

· Рахматуллин Р.А. – Александровская СОШ;

· Маняпов М.З. – Добринская СОШ;

· Узяков И.А. – Тукаевская СОШ;

· Трухов А.Г. – Ждановская СОШ;
· Силантьева С.Ю. - _Хортицкая СОШ
	химия:

· Фаткуллина М.А. – Александровская СОШ;

· Никулина О.М. – Добринская СОШ;

· Гурагат Л.В. – Петровская ООШ;

· Спиридонова В.Ю. - Хортицкая СОШ

	биология:

· Попова Н.Н. – Каликинская ООШ;

· Новикова Н.Н. - Александровская СОШ;

· Муртазина Н.А.. – Тукаевская СОШ;

· Матвийчук Г.В. – Александровская СОШ;

· Лысикова В.Е. - Ждановская СОШ
	География, экономика, экология:

· Губанова Е.Н. – Александровская СОШ;

· Матвийчук Г.В. – Александровская СОШ;

· Даутов А.Б.-Тукаевская СОШ

· Веркашанцева Л.Е. – Добринская СОШ;

· Лысикова В.Е. – Ждановская СОШ;

· Ювакаева Л.Р. – Чебоксаровская ООШ

	ОБЖ:

· Кучаров И.И. – Хортицкая ОШ;

· Рахматуллин Р.Ф. – Тукаевская СОШ;

· Мусеев Ф.Ф. – Султакаевская ООШ;
· Абузяров К.Ф. – Притокский филиал
· Кучаров И.И. – Александровская СОШ

	литература:

· Крайнова В.И. – Ждановская СОШ;

· Агишева З.З. – Ждановская СОШ;

· Мухамеджанова А.А. – Марксовская ООШ;

· Рахматуллина З.Р. – Александровская СОШ;

· Семенова Е.Н. – Хортицкая СОШ;

· Гумерова Л.Р. –Марксовская ООШ
· Муртазина Л.Р. – Тукаевская СОШ;
· Маркова Т.А. – Добринская СОШ

	история:

· Даутов А.Б. – Тукаевская СОШ;

· Козырева Е.П. – Хортицкая СОШ;

· Хасимова С.Р. – Георгиевский филиал;

· Мажаева Г.А. - Александровская СОШ

· Шахова Л.Н.- Александровская СОШ
· Шеньшина Т.В. – Добринская СОШ
· Спицына Е.А. – Чебоксаровская ООШ
	обществознание:

· Даутова А.Я. – Загорская ООШ;

· Шахова Л.Н.- Александровская СОШ
·  Мажаева Г.А. – Александровская СОШ;

· Гусев А.А. – Александровская СОШ Козырева Е.П.. – Хортицкая СОШ;
· Шеньшина Т.В.-Добринская СОШ
· Евстафьев А.Д. –Ждановская СОШ

	русский язык:

· Воробьева И.Р. – Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.;

· Крайнова В.И. – Ждановская СОШ;

· Агишева З.З. – Кутучевская ООШ;

· Семенова Е.П. – Хортицкая СОШ;

· Юлдашева А.А. – Исянгильдиновская ООШ
· Агишева А.Д. – Исянгильдиновская ООШ;

· Рахматуллина З.Р. – Александровская СОШ
· Маркова Т.А. – Добринская СОШ
	немецкий язык:

· Лукьянчикова И.В. – Александровская СОШ
· Хачина Л.А. – Загорская ООШ;

· Вострикова Н.А.-Добринская СОШ
· Кузнецова В.Н. – Марксовская ООШ
·  Терехова Е.С – Каликинская ООШ

	английский язык:

· Габзалилова Л.Ф. – Ждановская СОШ;
· Джемилева С.И. – Александровская СОШ
· Мухтаруллина Е.А. – Александровская СОШ
· Лукьянчикова И.В. - Александровская СОШ
· Кудряшова Г.М. – Хортицкая СОШ
	татарский язык:

· Якшигулова Л.М. – Яфаровская СОШ;

· Фазлыева Л.Г. – Тукаевская СОШ;
·  Алимбекова Л.З. – Султакаевская ООШ

	башкирский язык:

· Агишева А.Д. – Исянгильдиновская ООШ

	физкультура:

· Овчинников О.А. – Александровская СОШ
· Ювакаев Р.С. – Чебоксаровская ООШ;

· Абузяров К.Ф. – Добринская СОШ;

· Белякова Л.В. – Александровская СОШ
· Агапов В.А. – Хортицкая СОШ;

· Горбачева Е.В. – Петровская ООШ;

· Позднякова М.С. – Александровская СОШ;

· Абузяров И.Ф. – Притокский филиал

	технология:

· Захарова В.П. – Александровская СОШ
· Рахматуллин Р.Ф. – Тукаевская СОШ;

· Агапова Т.А.. – Хортицкая СОШ;

· Жаворонков Ю.Н. – Александровская СОШ.

	Искусство (МХК)

· Гафарова А.Г. – Притокский филиал
·  Ковыльникова Е.В. – Каликинская ООШ

Приложение № 5

 к приказу отдела образования
№ 189 от 05.10.2018 г.

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников

1. Мокина Е.Л. - начальник отдела образования

2. Жданова Н.А. – заместитель начальника отдела образования.
3. Мажаева Галина Александровна – главный специалист отдела образования.
4. Кожемякина Надежда Викторовна – начальник отдела МКУ «ЦОДОУ».
5. Агишева Марина Нажимовна – старший методист МКУ «ЦОДОУ»

6. Егунова Полина Владимировна - методист МКУ «ЦОДОУ»

7. Губанова Елена Николаевна – заместитель директора по научно-методической работе МАОУ «Александровская СОШ имени Рощепкина В.Д.».